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0 Generelt

01 Innhold
Dette bladet gir underlag for brannteknisk prosjektering av
bygninger med kaldt loft og viser anbefalte prinsippløs-
ninger. Anbefalingene er sammenfattet i tabell 7. Konstruk-
sjonsløsninger er vist i Byggdetaljer 525.108 og 524.305.
Løsningene i dette bladet gjelder i prinsipp også for andre
typer takkonstruksjoner med store hulrom som gir mulig-
heter for brannspredning, men hemmer brannvesenet i å
utføre slokkeinnsats, f.eks. alle typer oppfôrede tak.
Bladet viser løsninger for større bygninger med én branncel-
le i klasse 1, rekkehus o.l. med flere brannceller i klasse 1,
samt bygninger i brannklasse 2 og 3. Frittliggende enebo-
liger og andre små bygninger med bare én branncelle kan
utføres uten spesielle tiltak mot brannspredning til kaldt loft.
Det samme gjelder bygninger som sprinkles.

02 Henvisninger
Plan- og bygningsloven (pbl)
Teknisk forskrift til pbl (TEK) med veiledning
Planløsning:
241.305 Tett småhusbebyggelse – brannteknisk prosjek-

tering
321.045 Tilrettelegging for rednings- og slokkemannskap
321.075 Brannteknisk prosjektering av boligbygninger
Byggdetaljer:
520.305 Brannvegger i trehusbebyggelse
520.308 Yttervegger og tak med brannmotstand B 30 i

trehus
524.305 Skillevegg mellom rekkehusboliger
525.101 Isolerte skrå tretak med lufting under undertak
525.102 Isolerte skrå tretak med kombinert undertak og

vindsperre
525.108 Brannsikring av bygninger med kaldt loft. Konst-

ruktive løsninger
Byggforvaltning:
720.311 Brannteknisk utbedring av bygninger med kaldt

loft

1 Grunnlag for prosjektering

11 Bakgrunn
Kaldt loft med lufting via takfot ble i Norge utviklet og be-
skrevet i 1950-årene. Prinsippet har fungert meget bra med
tanke på å sikre en kald takflate og utlufting av fuktighet i
bygningskonstruksjonene, men har vist seg å være pro-

blematisk under brann. Brann som sprer seg ut av branncel-
len den startet i, smitter utvendig ofte raskt til kaldt loft via
lufteåpninger i takfot eller smitter innvendig via kanaler og
andre gjennomføringer. Loftsrom er som regel vanskelig
tilgjengelige for brannvesenet. Branner i bygninger med
kaldt loft medfører derfor ofte store materielle skader.
Løsningene i bladet bygger på nyere kunnskap og nye pro-
dukter som gjør det mulig å bygge "kaldt" loft med redusert
lufting eller helt uten lufting i takfot. Løsningene for isolert
skråtak gir også god sikkerhet mot fuktskader. Mer utfyllen-
de bakgrunnsmateriale fins i [821].

12 Funksjonskrav
TEK krever at byggverk skal utformes, utføres og utstyres
slik at de ikke utgjør fare for personer og slik at de ikke ved
sammenbrudd eller ulykke fører til uakseptabelt store mate-
rielle eller samfunnsmessige skader, jf. TEK § 7-1. Bygg-
verk skal deles opp i brannseksjoner og brannceller som
reduserer eller hindrer brann- og røykspredning inne i bygg-
verket, med mindre andre tiltak forebygger slik spredning,
jf. TEK § 7-24.
Den ansvarlige for den branntekniske prosjekteringen må,
i samarbeid med tiltakshaver, i hver enkelt byggesak gjøre
en vurdering av hvilke konsekvenser som er akseptable
som følge av brann, sett i forhold til forskriftens funksjons-
krav. Ulike brannscenarier må analyseres og konsekven-
sene av brann vurderes mot oppsatte mål. Konsekvensvur-
deringen bør nedfelles som målsetting som danner grunn-
lag for prosjekteringen.
Bygningsdeler og konstruksjoner skal også utføres slik at
luftfuktighet innenfra, nedbør mv. ikke kan trenge inn og gi
fukt- og muggskader, jf. TEK § 8-37.

13 Ytelsesnivåer
Veiledningen til TEK angir 30 og 60 minutters brannmot-
stand for branncellebegrensende konstruksjoner for hen-
holdsvis brannklasse 1 og brannklasse 2 – 3.
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Bygninger deles inn i brannklasser ut fra den konsekvens
en brann kan innebære. Med noen unntak vil det være føl-
gende sammenheng mellom brannklassen og bygningens
etasjetall:
– Brannklasse 1: 1 og 2 etasjer
– Brannklasse 2: 3 og 4 etasjer
– Brannklasse 3: 5 eller flere etasjer
En branncellebegrensende konstruksjon skal sørge for at
brann og røykgasser i en branncelle ikke sprer seg til an-
dre deler av bygningen i løpet av den fastsatte tiden. Brann
i en rekkehusleilighet skal f.eks. ikke spre seg til nabolei-
ligheten i løpet av 30 minutter. Brannvesenets slokkeinnsats
medregnes ikke, men det er relevant å ta hensyn til automa-
tiske slokkeanlegg, f.eks. sprinkleranlegg.
Et automatisk sprinkleranlegg, utført i henhold til gjeldende
regelverk, er dimensjonert for å slokke eller kontrollere en
brann slik at overtenning i startbrannrommet hindres.
Med automatisk sprinkleranlegg er brannspredning til brann-
celler utover den hvor brannen starter derfor svært lite sann-
synlig. Påliteligheten til sprinkleranlegg er statistisk sett
svært høy, og minst på høyde med passive (bygningsmes-
sige) tiltak, jf. [822].

2 Erfaringer fra branner

21 Kaldt loft
Brannspredning i rekkehusbebyggelse og liknende bygnin-
ger med kaldt loft skjer sjelden eller aldri gjennom selve
skilleveggen. En større undersøkelse av rekkehusbranner
i Norge, jf. [823], viser at de mest typiske spredningsveiene
er:
– spredning i fasade; fra branncelle/leilighet gjennom vindu

til takfot og videre via luftespalte til loft/takkonstruksjon
– fra branncelle til loft via kanaler og gjennomføringer i lofts-

bjelkelag
– fra loft til naboloft via overgang mellom vegg/tak pga. utett-

heter eller i takkonstruksjonen under taktekningen
Det er ikke påvist at kaldt loft har innvirkning på personrisi-
ko, jf. [823] og [824].

22 Kombinasjon av kaldt loft og svalgang
Svalganger i bygninger med mange brannceller kan med-
føre høy brannrisiko. I kombinasjon med kaldt loft kan risi-
koen bli ytterligere forhøyet. I mange tilfeller fungerer ikke
den planlagte branntekniske oppdelingen i slike bygninger
i praksis. I svalganger i bygninger i brannklasse 1 brukes
ofte trematerialer/-overflater som bidrar til rask brannspred-
ning. Rømningsveier kan dermed fort bli blokkert. Samtidig
er det stor sannsynlighet for omfattende materielle skader.

3 Anbefalte prinsippløsninger

31 Tett takfot
Åpninger i takfot medfører fare for brannspredning utven-
dig til loftet ved brann i fasaden. Faren er spesielt stor hvis
det er vinduer oppunder takfoten.

Hovedprinsippet er derfor at takfoten skal være tett. Lufteåp-
ninger må dermed plasseres andre steder enn i takfoten, el-
ler loftet må luftes mekanisk. Er undertaket tilstrekkelig damp-
åpent, kan lufting av loftet sløyfes helt. Sløyfe- og lektehøyden
bør da økes, jf. Byggdetaljer 525.102. Konstruktive løsninger
for utførelse med tett takfot fins i Byggdetaljer 525.108.
Dersom lufteåpninger i takfot ikke er til å unngå, må tak-
foten i alle tilfeller være tett minst 1,8 m til side for branncelle-
begrensende vegg på loftet (som skal samsvare med brann-
cellebegrensende vegg i underliggende etasje). Åpningene
må dessuten plasseres så langt som mulig, og minst 1,8 m,
fra underliggende vinduer (to øverste etasjer). Dette lar seg
ikke gjennomføre i rekkehus o.l., slik at man der må vurde-
re andre alternativer, se pkt. 32 og 34.

32 Sprinkling
Sprinkling bidrar både til å øke personsikkerheten i byg-
ningen, inklusive i den branncellen der brannen starter, og
til å redusere det materielle skadeomfanget. Sprinkling bør
derfor alltid vurderes som et aktuelt tiltak, også i boliger.
Sprinkling av boliger utføres i henhold til eget regelverk
[825]. Det gir muligheter for enkle og rimelige anlegg.
Sprinklede bygninger kan utføres med lufting langs takfot
uten andre tiltak for å hindre brannspredning til loftet. Mak-
simalt loftsareal uten oppdeling kan normalt også økes ut-
over det areal som er anbefalt i pkt. 33. Det forutsettes at
sprinkleranlegget dekker hele bygningen i henhold til gjel-
dende regelverk.

33 Oppdeling av store loft
Større kalde loft må deles opp med branncellebegrensende
vegger på en oversiktlig og hensiktsmessig måte. Maksi-
malt uoppdelt areal i henhold til tidligere regler (400 m2)
har ved flere anledninger vist seg å være langt større enn
hva brannvesenet har muligheter for å håndtere. Det anbefa-
les derfor oppdeling i arealer på høyst 250 m2.
Branncellebegrensende vegger på loft må ha tett tilslut-
ning til yttertak, eller helst føres over yttertak. Veggen må
dessuten føres ut i takfoten. Dersom det ikke er innlysende
hvor loftet er oppdelt, bør branncellebegrensende vegger
på loft markeres ved takfot på hver side av bygningen, f.eks.
med et skilt som plasseres på fasaden, se fig. 33. Brannve-
senet kan da raskere iverksette effektiv slokkeinnsats og
tiltak for å begrense brannspredningen.

Fig. 33
Eksempel på skilt som plasseres på fasaden for å markere branntek-
nisk oppdeling av loft (f.eks. hvit skrift på rød bunnfarge)

34 Alternative løsninger
Økt sikkerhet mot brannspredning mellom rekkehusboliger
og liknende bygninger med vertikal branncelleinndeling kan
oppnås ved å utføre skilleveggene som brannnvegger, se
Byggdetaljer 520.305. Et annet alternativ er å velge isolert
skråtak istedenfor kaldt loft, se Byggdetaljer 525.101 og
525.102.
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4 Bygninger i brannklasse 1 med én branncelle

Frittliggende eneboliger og andre små bygninger med bare
én branncelle kan utføres uten spesielle tiltak mot brann-
spredning til kaldt loft. I større bygninger med én branncelle
bør etasjeskiller mot kaldt loft ha brannmotstand fra under-
siden (dvs. himling) tilsvarende branncellebegrensende kon-
struksjon El 30 (B 30), se prinsipp i fig. 4. I tillegg må tak-
foten tettes, se pkt. 31, og loftet deles med branncellebegren-
sende vegger i arealer på høyst 250 m2. Bæresystem for tak
og etasjeskiller mot loft må da bygges slik at hver del (inntil
250 m2) av etasjeskiller/loft kan kollapse uten å ta med seg
andre deler.

52 Større bygninger
I større bygninger, eksempelvis med korridorløsninger
(mange brannceller inntil korridor som er felles rømnings-
vei), vil det være vanskelig å føre alle branncellebegren-
sende vegger opp til yttertak, se fig. 52.

Fig. 4
Etasjeskiller mot kaldt loft som har brannmotstand 30 minutter fra un-
dersiden. Oppdeling av loft med branncellebegrensende vegg EI 30.

5 Bygninger i brannklasse 1 med flere brann-
celler

51 Rekkehusbebyggelse o.l.
I rekkehusbebyggelse o.l. er vanligvis kaldt loft del av brann-
cellen i underliggende etasje, dvs. at branncellebegrensede
vegger føres opp gjennom loftet. Det anbefales likevel å
forsterke etasjeskilleren på undersiden med et ekstra plate-
lag, f.eks. 13 mm gips eller tilsvarende, se prinsipp i fig. 51.
I tillegg må takfoten tettes, se pkt. 31.

Fig. 51
Etasjeskiller mot kaldt loft som har ekstra platelag undersiden. Brann-
cellebegrensende vegger EI 30 (B30) er ført kontinuerlig til yttertak.

Løsningen i fig. 51 vil forsinke, men ikke hindre, brannspred-
ning mellom branncellene. Behovet for ytterligere branntek-
nisk oppdeling med brannvegg eller avstand bør derfor ses
i sammenheng med brannvesenets muligheter for å kontrol-
lere og slokke en brann.
Det er i første rekke brannvesenets innsatstid som vil være
avgjørende. Brannvesenet må også ha tilstrekkelig med be-

Fig. 52
Branncellebegrensende etasjeskiller mot kaldt loft med brannmotstand
30 minutter både fra over- og undersiden
Loft oppdeles med branncellebegrensende vegger EI 30 (B 30) minst
for hver 250 m2.

I slike tilfeller må etasjeskilleren mot loftet utføres som
branncellebegrensende konstruksjon med brannmotstand
på minst 30 minutter fra begge sider.
I bygninger hvor det forutsettes assistert rømning eller red-
ning (risikoklasse 6 i henhold til TEK § 7-22, én etasje), bør
brannmotstanden økes til minst 60 minutter med mindre
hver branncelle har direkte utgang til det fri.
Underliggende bærende konstruksjoner må minst ha sam-
me brannmotstand som branncellebegrensende konstruk-
sjoner, dvs. minst R 30 (B 30) eller R 60 (B 60). Takfoten
må tettes, se pkt. 31.
Loft deles opp med branncellebegrensende vegger EI 30
(B 30) minst for hver 250 m2. Branncellebegrensende veg-
ger på loft bør plasseres over branncellebegrensende veg-
ger i underliggende etasjer. Den beste løsningen er å la
veggene være kontinuerlige gjennom alle etasjer og helt til
yttertak.

Tabell 51
Anbefalt maksimalt antall brannceller (boenheter), eller maksimalt areal
pr. etasje, uten oppdeling med brannvegg eller avstand minst 8 m

Brannvesenets innsatstid Maksimalt antall brannceller 
(boenheter)/bruttoareal pr. etasje 
uten seksjonering 

Inntil 10 minutter 10 brannceller/500 m2 
10 – 20 minutter 6 brannceller/300 m2 
Mer enn 20 minutter 2 brannceller/100 m2 

manning og utstyr, og det må være tilstrekkelig tilgang på
slokkevann. Brannvesenet må også ha tilgang rundt byg-
ningen, se Planløsning 321.045.
Med bakgrunn i forskriftens krav om å unngå urimelig store
økonomiske tap anbefales følgende oppdeling med brann-
vegg eller avstand mellom bygningene på minst 8 m, se
tabell 51.
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6 Bygninger i brannklasse 2 eller 3

61 Bygninger inntil fire etasjer
I bygninger inntil fire etasjer må etasjeskiller mot kaldt loft
utføres som branncellebegrensende konstruksjon med brann-
motstand minst 60 minutter fra begge sider. I tillegg må takfo-
ten tettes, se pkt. 31.
Loft deles opp med branncellebegrensende konstruksjo-
ner EI 60 (B 60) minst for hver 250 m2. Branncellebegren-
sende vegger på loft bør plasseres over branncellebegren-
sende vegger i underliggende etasjer. Den beste løsnin-
gen er å la veggene være kontinuerlige gjennom alle eta-
sjer og helt til yttertak.

62 Bygninger med mer enn fire etasjer
Bygning med mer enn fire etasjer bør ikke utføres med kaldt
loft fordi tilgjengeligheten for brannvesenet til loftet da blir
sterkt begrenset.

7 Oppsummering

Anbefalinger for brannteknisk prosjektering av kaldt loft i
bygninger som ikke sprinkles er oppsummert i tabell 7. Om
tetting av takfot, se pkt. 31. Om eneboliger mv. se pkt. 4.
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Tabell 7
Sammenfatning av anbefalinger for kaldt loft i bygninger som ikke er
sprinklet

Brann-
klasse 

Bygning Anbefalinger 

Bygning med én 
branncelle 

– Loft oppdeles med 
branncellebegrensende 
skillevegg ≤ 250 m2 

− Tett takfot 
– Etasjeskiller mot loft 

med brannmotstand EI 
30 (B30) fra undersiden 

Bygning med flere 
brannceller og skille-
vegg mellom hver 
branncelle opp til ytter-
tak 
 
Innsatstid inntil 10 min. 
Innsatstid 10 – 20 min. 
Innsatstid over 20 min. 

– Tett takfot 
– Etasjeskiller mot loft med 

ekstra platelag på under-
siden 

 
 
≤ 10 brannceller/500 m2 
≤ 6 brannceller/300 m2 
≤ 2 brannceller/100 m2 

1 

Bygning med flere 
brannceller uten 
skillevegger til yttertak 
 
 
Generelt 
 
 
 
 
Risikoklasse 6, én 
etasje, uten direkte 
utgang til det fri fra 
hver branncelle 

– Loft oppdeles med 
branncellebegrensende 
skillevegg ≤ 250 m2 

– Tett takfot 
 
– Branncellebegrensende 

etasjeskiller med brann-
motstand REI 30 (B 30) 
mot loft 

 
– Branncellebegrensende 

etasjeskiller med brann-
motstand REI 60 (B 60) 
mot loft  

Inntil fire etasjer – Loft oppdeles med 
branncellebegrensende 
skillevegg ≤ 250 m2 

– Tett takfot 
– Branncellebegrensende 

etasjeskiller med brann-
motstand REI 60 (B 60/ 
A 60) mot loft 

2 og 3 

Mer enn fire etasjer Ikke kaldt loft 
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